COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. JORGE GOETTEN)

Requer  a  realização de Seminário  no
Estado de Santa Catarina da Subcomissão
Permanente  de  Apoio  e  Desenvolvimento
das Micro e Pequenas Empresas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Regimento

Interno da Casa, a realização de Seminário no Estado de Santa Catarina para

debater as disposições do Projeto de Lei Complementar nº 125, de 2023. Para

tanto, de modo a enriquecer o debate, sugerem-se os seguintes convidados:

 Governador do Estado de Santa Catarina;

 Ministro  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e

Serviços;

 Ministro  do Empreendedorismo, da Microempresa e da

Empresa de Pequeno Porte;

 Presidente do Sebrae Nacional;

 Presidente  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de

Santa Catarina;

 Presidente  da  Confederação  Nacional  das

Microempresas  e  Empresas  de  Pequeno  Porte

(Comicro);

 Presidente  da  Confederação  Nacional  das  Micro  e

Pequenas  Empresas  e  Empreendedores  Individuais

(Conampe);

*C
D2

31
23

44
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231234477500

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
09

/2
02

3
10

:0
7:

59
.6

03
 -

CI
CS

2

  Secretário  da  Microempresa  e  Empresa  de  Pequeno

Porte e do Empreendedorismo (Sempe);

 Presidente da FECAM;

 Presidente da Fecomércio/SC.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente de Apoio e Desenvolvimento das

Micro e Pequenas Empresas analisará, em profundidade, o mérito do Projeto

de Lei Complementar nº 125, de 2023, bem como contribuirá para a elaboração

de  parecer  e,  eventualmente,  de  um substitutivo  para  o  aprimoramento  da

proposição.

Nesse  contexto,  requeremos  a  realização  de  Seminário  no

Estado  de  Santa  Catarina  e  contamos  com a  sensibilidade  e  o  apoio  dos

nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado JORGE GOETTEN

*C
D2

31
23

44
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231234477500

RE
Q

 n
.4

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
09

/2
02

3
10

:0
7:

59
.6

03
 -

CI
CS